

Số : 147 / KH-SGTVT

Kon Tum, ngày 09 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 714/KH-UBND ngày 27/3/2018 của UBND tỉnh về Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2018, Sở Giao thông Vận tải xây dựng kế hoạch Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2018 về "Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả chuyên đề năm 2018 về "Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong cấp uỷ, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp về xây dựng và thực hiện phong cách, tác phong công tác theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu

Phát huy kết quả học tập và làm theo chuyên đề năm 2017 "về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ, khắc phục những hạn chế, khuyết điểm đã chỉ ra qua kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2017.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc gắn nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII "về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ"; Nghị quyết Trung ương 6 khoá XII "một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả", "về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập".

Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phải thiết thực, hiệu quả, bằng những việc làm cụ thể. Cuối năm, khi đánh giá, phân loại tổ

chức, cá nhân công chức, viên chức, người lao động phải gắn với kiểm điểm kết quả thực hiện bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu trong năm 2018.

II. NỘI DUNG

1. Về tổ chức học tập chuyên đề năm 2018 và đăng ký nội dung làm theo.

1.1. Về tổ chức học tập chuyên đề năm 2018.

Cấp uỷ, Lãnh đạo Sở tổ chức học tập chuyên đề năm 2018 tại hội trường Sở cho tất cả cán bộ đảng viên, công chức và người lao động.

Tài liệu: Theo chuyên đề năm 2018 "Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" (đã gửi cho các chi bộ).

Thời gian thực hiện: Trước 15 tháng 4 năm 2018.

1.2. Về đăng ký nội dung làm theo.

- Từng cá nhân chú trọng xây dựng và làm theo phong cách làm việc dân chủ, quần chúng, khoa học, nêu gương, "nói đi đôi với làm", phong cách lãnh đạo dân chủ nhưng quyết đoán, sâu sát, khéo dùng người, năng động, sáng tạo.

- Bản cam kết: Mẫu kèm theo kế hoạch này.

Thời gian thực hiện: Trong tháng 4 năm 2018.

2. Tiếp tục đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt của chi bộ, cơ quan, đơn vị.

- Cơ quan Sở, Thanh tra Sở và Trung tâm Đăng kiểm 82.01.S đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt định kỳ phù hợp: Sinh hoạt công tác tư tưởng, sinh hoạt chuyên đề.

- Trong sinh hoạt, tập trung phân tích, tìm hiểu sâu sắc các vấn đề: "Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ đảng viên", về "Phòng chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ".

3. Xây dựng, biểu dương và nhân rộng mô hình hiệu quả, gương điển hình.

- Lựa chọn một số mô hình hay, gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, phong cách Hồ Chí Minh để nhân rộng.

4. Lựa chọn một số nội dung trọng tâm, đột phá, vấn đề bức xúc, nổi cộm của cơ quan, đơn vị để tập trung chỉ đạo.

- Xác định việc đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt định kỳ cơ quan, đơn vị là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên; dân chủ trong thảo luận, kịp thời phát hiện những hạn chế về phong cách, tác phong công tác của cán bộ đảng viên để chỉ đạo khắc phục.

- Từng cán bộ công chức viên chức và người lao động tự liên hệ bản thân, đề ra phương hướng phấn đấu làm theo, giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm

của mình trong phong cách, tác phong công tác, đồng thời lựa chọn một số nội dung cụ thể để đăng ký thực hiện, cuối năm báo cáo kết quả thực hiện với cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện tốt Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ lãnh đạo, quản lý, nhất là người đứng đầu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tiếp tục thực hiện đối thoại, giải quyết các vấn đề được cán bộ đảng viên và người dân quan tâm, rèn luyện phong cách, tác phong công tác khoa học, dân chủ, nêu gương, "nói đi đôi với làm".

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, thực hiện tốt văn hoá công sở, đạo đức công vụ.

6. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, biểu dương người tốt, việc tốt, cách làm hiệu quả.

Thực hiện tuyên truyền qua các buổi sinh hoạt đoàn thể, cơ quan, đơn vị hoặc qua Trang thông tin điện tử của Sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Các đơn vị trực thuộc Sở xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong đơn vị mình, định kỳ báo cáo Sở (nội dung riêng trong báo cáo công tác tháng, quý, 6 tháng, năm).

2. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ Văn phòng Sở.

3. Giao Văn phòng Sở theo dõi, kiểm tra, giám sát và báo cáo quá trình các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch này. *san*

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (B/c);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở
- Trang TTĐT của Sở;
- Lưu VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Vũ Văn Thuận